
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 17. Januar 
2023 på Ortopædkirurgisk Afdeling, Sydvestjysk Sygehus. 
 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på ortopædkirurgisk afdeling Sydvestjysk Syge-
hus. Det seneste besøg var i 2017. Afdelingen har læger i KBU-stillinger samt 
introduktions- og hoveduddannelse i specialet ortopædkirurgi samt læger i KBU lig-
nende forløb. Der er ud over dette ansat stud med. I vikariater og yngre læger i 
uklassificerede stillinger. Der var 14 uddannelseslæger i afdelingen ved selvevalue-
ringen.  
 
Selvevalueringen er foretaget i samarbejde mellem uddannelseslæger og special-
læger samt afdelingsledelse. Afdelingens temascoring er overvejende tilstrækkelig 
med 9 temaer i denne kategori. 2 temaer scores utilstrækkeligt nemlig forskning og 
undervisning. 5 temaer scores af afdelingen særdeles godt uddannelsesprogram, 
kommunikator, samarbejder, professionel og læringsmiljø.  
Inspektorerne er ikke helt enige i afdelingens scoring. De scorer uddannelsespro-
grammer og uddannelsesplaner som utilstrækkelige. Inspektorerne scorer samar-
bejder, arbejdstilrettelæggelse og læringsmiljø som særdeles godt. De øvrige te-
maer scorer inspektorerne som tilstrækkelige. Forskellene er begrundet i prosatek-
sten. 
 
I besøget deltog afdelingsledelse og UAO, speciallæger, uddannelseslæger og 
UKO sygehusledelsen var ikke repræsenteret ud over UKO. 
 
Inspektorerne beskriver en velfungerende afdeling med stor velvilje til uddannelse, 
som prioriteres i den daglige drift. Der er et godt arbejdsmiljø og uddannelseslæger 
søger gerne tilbage til afdelingen.  
Det er en afdeling med et stort volumen af kirurgi og dermed er der god mulighed 
for operativ oplæring i både akut og elektiv kirurgi. Inspektorerne påpeger at der 
kan være et uudnyttet potentiale omkring subakutte dagkirurgiske patienter, der 
kunne udnyttes til uddannelse.  
Inspektorerne nævner også satellitfunktionen i Grindsted, som muligvis kunne ud-
nyttes bedre til uddannelse i de elektive subspecialer. 
 
Inspektorerne påtaler at uddannelsesprogrammerne ikke er opdateret efter den nye 
målbeskrivelse, men at afdelingen arbejder med opdatering og implementering af 
dette. Ud over dette påtales at ingen uddannelsessøgende læger har individuelle 
uddannelsesplaner, dette afspejles i indsatsområderne.  
 
Der er et ønske fra både uddannelseslæger og speciallæger om at oprette en su-
pervisor funktion der er allokeret udelukkende til supervision af uddannelseslæger i 
dagtid mhp. at sikre kompetencevurdering.  
 
Status på indsatsområder fra sidste besøg: Vurderes gennemført. 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorerne aftalt følgende indsatsområder:  
 
Nyt uddannelsesprogram for introduktionslæger  
Individuelle uddannelsesplaner   
Supervisorfunktion   
Plan for implementering af ny målbeskrivelse for HU og Intro på afdelingen.  



 

 Side 2 

 
Alle indsatsområder er velbeskrevet med konkret forslag til indsatser i rapporten. 
Sundhedsstyrelsen er enige i de aftalte indsatsområder og som vi finder vil optime-
re afdelingens uddannelsespotentiale. Indsatsområder af mere strukturel karakter 
så som oprettelse af specifikke funktioner i afdelingen forholder Sundhedsstyrelsen 
sig ikke til, men generelt støttes tiltag der kan bedre uddannelsen.  
 
Samlet set er der tale om en uddannelsesafdeling der tilbyder læger en rigtig god 
videreuddannelse. Sundhedsstyrelsen vil opfordre til at man hurtigst muligt får styr 
på uddannelsesprogrammer og individuelle uddannelsesplaner for uddannelseslæ-
gerne, da det er en obligatorisk og skal være med til at sikre systematisk progressi-
on af de yngre lægers uddannelse og opnåelse af kompetencer, det vil således vil 
være med til at løfte den gode uddannelse endnu mere.  
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om 
4 år, i foråret 2027 eller snarest muligt derefter. 
 


